dicos, si praevideatur pollutio ex eis provenienda ; quia, cum hi proxime

influant ad pollutionem, et non sint per se instituti ad fovendum affectum

conjugalem, censentur voluntarii in causa : sccus si sint pudici, ut oscula

et amplexus; quia actus isti per se inter Conjuges sunt liciti, cum per se

apti sint ad fovendum conjugalem amorem . Tertia sententia, quam tenet

Diana, p. 6, tract. 7 , reg. 65, cum Praep. et Vill. , dicit, tactus tum im-

pudicos, quam pudicos esse mortalia, si praevideatur periculum pollutio-

nis. Ratio quia ideo tactus licent inter Conjuges in quantum quaeruntur

intra limites matrimonii, in quantum nihil sequitur repugnans fini et insti-

tutioni seminis ; cum autem praevidetur seminis dispersio, licet non inten-

datur, qualescumque tactus sunt illiciti.

Positis his sententis, puto probabilius dicendum quod actus turpes in-

ter Conjuges cum periculo pollutionis tam in petente, quam in reddente

sunt mortalia : nisi habeantur ut Conjuges se excitent ad copulam proxi-

me secuturam, quia cum ipsi ad copulam jus habeant, habent etiam jus ad

tales actus, tametsi pollutio per accidens copulam praeveniat. Actus vero

pudicos etiam censeo esse mortalia, si fiant cum periculo pollutionis in se

Supplem. Vol. II. 101
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vel in altero, casu quo habeantur ob solam voluptatem vel etiam ob levem

causam : secus si ob causam gravem, puta si aliquando adsit urgens causa

ostendendi indicia affectus ad fovendum mutuum amorem, vel ut Conjux

avertat suspicionem ab altero quod ipse sit erga aliam personam propensus.

Probabiliter dicunt Sanchez, d. , d. 45 , num. 34 ; Boss. , d. n. 203 et

Escob., n. 207 , in reddente tactus etiam impudicos, nisi sint tales ut vi-

deantur inchoata pollutio , esse licitos , quamvis adsit periculum pollutionis

in alterutro; quia tunc reddens dat operam rei licitae, ad quam obligatur

propterjus petentis, qui, tametsi peccet, non tamen jus amittit, cum culpa

se teneat ex parte personae. LIGUORI.

CASUS 7."

Antoninus Conjux, absente Amalia ejus uxore, habet cum seipso ta-

ctus turpes. Confitetur Ambrosio de istis tactibus, qui inquit illi tot mor-

talia commisisse quot tactus fuere, quamvis seclusum fuisset pollutionis

periculum, ut dixit Antoninus. Est ne vera Ambrosi sententia , et ut fir-

mum tenendum estjudicium ejus ?

Prima sententia negat, quam tenent Pal. , p. 4, 2. 2, n. 5 ; Escob.,

n. 201 ; Boss., c. 7 , n . 205 et 297 , cum Per. , Hurt. , Och. ad Sanch. ,

lib. 9, d. 44, n . 15, cum Palud. et Lop. , et pro sententia hac Salm.,

cap. 15, n. 87 , citant etiam D. Thom. , q. 6, de bon. matrim., dub. 26,

n. 88. Ratio, quia hujusmodi tactus ab ipso statu conjugali cohonestan-

tur, cum de natura sua ordinentur ad copulam, et ideo , secluso periculo

pollutionis, non possunt esse in Conjuge graviter illiciti, etsi copulam de

praesenti ipse non possit consummere.

Secunda vero sententia probabilior et in praxi omnino suadenda uf-

firmat, et bene hanc tenent Diana, p. 5 , tract. 4, reg. 215 ; Spor. , n . 503 ,

cum Arm. et Vasq. , ac Salm. , cum Avila, Sanctio, Salus, Montes, Dic.

et Ant. a Sp. S. Ratio tum quia Conjux non habet jus per se in proprium

corpus, sed tantum per accidens , nempe tantum ut possit se disponere ad

copulam ; unde cum copula tunc non sit possibilis, tactus cum seipso omnino

ei sunt illiciti; tum quia tactus pudendorum, quando fiunt morose, et cum

commotione spirituum, per se tendunt ad pollutionem, suntque proxime

annexi cum ejus periculo.

Ergo vera est sententia Ambrosii de statu animae Antonini, Layman.
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CASUS 8."

Seraphinus habuit delectationem morosam de copula habita vel ha-

benda cum Euphemia uxore sua , quam tamen non potest habere de prae-

senti. Est ne ista Seraphini morosa delectatio mortalis culpa?

Adsunt tres sententiae. Prima sententia affirmat, et hanc tenent Pont.,

lib. 10, cap. 16, n. 11 ; Wig. , tract. 4 , n. 59 ; Silv . et Vega, Rodr. et

Dic., ap. Salmant., cap. 15 , n. 88, qui probabilem vocant. Ratio, quia

talis delectatio est quasi inchoata pollutio, quae , cum eo tempore non pos-

sit haberi, omnino fit illicita.

Secunda vero sententia communior negat, eamque tenent Pont., p. 4.

q. 8, n. 12 ; Escob. , n . 204 ; Spor. , n . 505 ; La-Croix, n . 537 , cum

Suar. et Gers. , Boss. , cap. 1 , n . 215 , cum Fill. et Per. et Sanch. , l. 9 ,

d. 44, n. 3, cum S. Antonin. , Palud. , Arm., Caj., Met. , Viguer., Tam.

et communi, ut asserit, ut fatetur etiam Pont., item Conc. , Av. , Gabr. et

Diana, ap. Salm., cap. 15 , num. 39, qui etiam probabilem putant . Haec

sententia dixit talem delectationem non esse mortale, si absit periculum

pollutionis, sed tantum veniale. Est venialis, quia ipsa caret debito fine,

cum non possit ordinari ad copulam praesentem. Non autem est mortalis,

quia delectatio sumit suam bonitatem vel malitiam ab objecto ; et cum co-

pula sit licita conjugatis, non potest esse eis graviter illicita illius delecta-

tio. Et huic expresse favet id quod ait D. Thom. , de malo, quaest. 2,

art. 2 ad 17, ubi : « Sicut carnalis commixtio non est peccatum mortale

Conjugato, non potest esse gravius peccatum consensus in delectationem,

quam consensus in actum. Idque admittit Sporer, etiamsi habeatur dele-

ctatio venerea orta ex commotione spirituum.

D

Tertia demum sententia, quam tenent Salmant. , d. c . 5, n . 90, distin-

guit, et dicit quod si delectatio sit absque commotione spirituum, non erit

mortale, secus si cum commotione et titillatione partium.

Ego meum judicium proferam, inquit S. Alphons. Ligorius . Si dele-

ctatio habetur non solum cum commotione spirituum, sed etiam cum titil-

latione, seu voluptate venerea , sentio cum Conc . , p. 408, n . 10 , eam non

posse excusari a mortali: quia talis delectatio est proxime conjuncta eum
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periculo pollutionis. Secus vero puto dicendum, si absit illa voluptuosa ti-

tillatio; quia tunc non est delectationi proxime annexum periculum pollu-

tionis, etiamsi adsit commotio spirituum : et sic revera sentit Sanch. , l. c.,

n. 4, cum Vasquez, cum ibi non excuset delectationem cum voluptate ve-

nerea, sed tantum, ut ait, cum commotione et alteratione partium absque

pollutionis periculo. At quia talis commotio propinqua est illi titillationi

voluptuosue, ideo maxime hortandi sunt Conjuges ut abstineant ab hu-

jusmodi delectatione morosa. Item advertendum eam esse omnino illici-

tam in Conjuge, qui esset obstrictus voto castitatis. SANCHEZ .
·

CONSECRAZIONE. Ved. ALTARE, CHIESA, EU-

CARISTIA, VESCOVI.

CONSENSO

Il Consenso è quell' atto della volontà per la quale si aderisce

ad una azione che in atto si pratica o viene da altrui praticata . La

soluzione dei seguenti casi schiarirà maggiormente la cosa.

CASO 1.º

Amalarico è stretto in amicizia con Eugenio , e per tal modo che

mai si negano a vicenda quanto si chiedono. Un giorno egli va, se-

condo il suo costume, a ritrovare l'amico, e, vedendo un libro di

recente stampato, che trattava della scienza matematica di cui si di-

lettava grandemente, senza domandarlo ad Eugenio se lo prende, indi

lo ritiene come sua proprietà, facendo giudizio, che se lo avesse do-

mandato , l'amico avrebbe certamente dato il proprio Consenso per la

cosa. Domandasi se Amalarico, appoggiato a questo presunto Con-

senso di Eugenio, potesse operare così.
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Secondo l'opinione del Sanchez, dec. lib . 7, cap. 19 , n . 15, con